
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-5/14 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

          din 22.11.2013 în privinţa procurorului Victor Muntean 
                        
23 ianuarie 2014                                      mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
22.11.2013 în privinţa procurorului în Procuratura anticorupţie Victor Muntean, audiind 
informaţia domnului Remus Moroz, Consiliul Superior al Procurorilor  - 

 

C O N S T A T Ă: 
Prin dispoziţia procurorului, şef al secţiei securitate internă Victor Ababii din  

05.11.2013, a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în Procuratura 
anticorupţie Victor Muntean, pentru îndeplinirea necorespunzătoare a atribuţiilor de 
serviciu, manifestată prin admiterea erorilor procesual penale la investigarea cauzei 
penale pornite în temeiul art.248 alin.(5) lit.b) şi lit.d) Cod penal, pe faptul trecerii ilegale 
peste frontiera vamală a Republicii Moldova, prin contrabandă, a unei cantităţi de 
ţigarete, de către un grup criminal organizat, în proporţii deosebit de mari. 

Examinând procedura disciplinară, Colegiului disciplinar la 22.11.13 a hotărât a 
încheia procedura disciplinară în privinţa procurorului Victor Muntean pe motivul 
inoportunităţii aplicării sancţiunii disciplinare şi s-a limitat la examinarea în şedinţă a 
materialelor procedurii disciplinare. 

Hotărârea Colegiului n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) din Legea cu 
privire la Procuratură. 

Verificând circumstanţele cazului, hotărârea Colegiului menţionată, Consiliul 
reţine că norma de drept invocată la încheierea procedurii disciplinare a fost aplicată 
eronat. Soluţia adoptată în dispoziţia hotărârii nu corespunde cu constatările şi probele 
administrate în partea descriptivă. 

Astfel, Colegiul constată că procurorul Victor Muntean nu a admis careva 
încălcări ale Legii cu privire la Procuratură sau ale Codului de etică al procurorului, iar 
acţiunile întreprinse în cadrul urmăririi penale sunt legale şi întemeiate. Totodată, 
procedura disciplinară este încheiată pe motivul inoportunităţii aplicării sancţiunii 
disciplinare conform art.125 alin.(2) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură, limitându-
se cu examinarea în şedinţă a materialelor procedurii disciplinare. 

În circumstanţele descrise, încheierea procedurii disciplinare urmează să fie 
dispusă în baza art.125 alin.(1) lit a) din Legea cu privire la Procuratură – din lipsa 
temeiului de tragere la răspundere disciplinară. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f), art.125 alin.(2) lit.a) din Legea cu 
privire la Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor - 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

Modificarea parţială, din oficiu, a dispozitivului hotărârii Colegiului disciplinar 
din 22.11.13 în privinţa procurorului în Procuratura Anticorupţie Victor Muntean, 
expunîndu-l în următoarea redacţie: 

„A încheia procedura disciplinară în privinţa procurorului Victor Muntean pe 
motivul lipsei temeiului de tragere la răspundere disciplinară.” 

Celelalate dispoziţii ale Hotărîrii se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

  

Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                                     Mircea Roşioru 


